Державпий комiтет

з лiсового та МJtсливського

господарства

Республiки Крим

2016 г.

• Государственный комитет

по лесному и охотничьему

хозяйству

Республики Крым

ПРИКАЗ

г. Симферополь

Об уrверждении перечия разрешенных

экскурсионных экологических маршрутов,

проходящих по территории государственных

природных заказников регионального значения,

отнесённых к ведению Госкомлеса Крыма

Къырым

Джумхуриетининъ
ав ве орман ходжалыкъ

девлет комитети

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 14 марта
1995 года N!! 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,

nостановлением Совета министров Республики Крым от 05 апреля 2016 года N!! 129
«Об утверждении положений государственных природных заказников

регионального значения Республики Крым», распоряжением Совета министров

Республики Крым от 22 марта 2016 года N!! 225-р «0 вопросах уnравления и
функционирования особо охраняемых природных территорий», в целях сохранения

уникальных природных комплексов и объектов, расположенных на особо

охраняемых природных территориях, отнесённых к ведению Государственного

комитета по лесному и охотничьему хозяйству Республики Крым,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У становить следующие разрешенные экскурсионные экологические маршруты,

проходящие по территории государственных природных заказников регионального

значения, отнесённых к ведению Государственного комитета по лесному и

охотничьему хозяйству Республики Крым (дал~е- Г оскомлес Крыма):

«Новый Свет» согласно приложению 1;
«Большой каньон Крыма» согласно приложению 2;
«Аю-Даr>> согласно nриложению 3;
«Демерджи яйла» согласно приложению 4;
«Хапхальский» согласно приложению 5.

2. Согласовать осуществление рекреационной

деятельности на разрешенных экскурсионных

и эколого-просветительской

экологических маршрутах,

установленных настоящим приказом, государственными автономными

учреждениями Республики Крым (далее - Г АУ РК), отнесёнными к ведению
Госкомлеса Крыма, и осуществляющими управление соответствующими

государственными природными заказниками регионального значения:

Г АУ РК «Алуштинское песоохотничье хозяйство» - <<Аю-Даг», «Демерджи

яйла>>, «Хапхальский»;

ГАУ РК «Куйбышевское лесное хозяйство» - «Большой каньон Крыма»;

Г АУ РК «Судакское песоохотничье хозяйство» - «Новый Свет».

3. Заведующему отделом правовой работы управления контрольно-ревизионной и

правовой работы Гаскомлеса Крыма Е.А. Писаревекой обеспечить направление
настоящего приказа в установленные сроки в Главное управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастоnолю, Прокуратуру

Республики Крым.

4. Заведующему отделом контроля, делопроизводства и организационной работы
управления государственной гражданской службы, кадровой работы, контроля и

делопроизводства Госкомлеса Крыма Н.В. Градковой обеспечить размещение

настоящего приказа на официальном сайте Г оскомлеса Крыма.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

председателя Госкомлеса Крыма, заместителя главного государственного лесного

инспектора, заместителя главного государственного инспектора в области охраны

окружающей среды Республики Крым С.Е. Савича.

_Председатель Государственного комитета

по лесному н охотничьему хозяйству

Республики Крым, главный государственный

лесной инспектор, главный государственный

инспектор в области охраны окружающей

среды Республики Крым В.А. Чебанов

NQ
п/п

1

2

3

Приложение 1
к Приказу Г оскомлеса Крыма

от «..irL.» OS 2016 г. NQoUtO

Перечень разрешенных экскурсионных экологических маршрутов, проходящих по территории

государственного природного заказника регионального значения «Новый Свет»

Наименование маршрута Профиль маршрута Рекомендованная Примечанне

категория лиц для

посещения

«Тропа Голицына» пешеходный туристы, школьники,

детские группы,

студенты

«К источнику святой пешеходный туристы, религиозные по территории заказника проходит

Анастасии» паломники только начало маршрута

<<Караул -Оба>> пешеходный туристы продолжение маршрута проходит

по территории Памятника природы

<<Караул-Оба>>

Карта-схема разрешенных экскурсионных экологических маршрутов, проходящих по территории

государственного природного заказника «Новый Свет»

N"l
п/п

1

2

Приложеине 2
к Приказу Г оскомлеса Крыма

от« tld.. » O.J 2016 г. N"lJ-It.r:J

Перечень разрешенных экскурсионных экологических маршрутов, проходящих по территории

государственного природного заказника регионального значения <<Большой каньон Крыма»

Наименование маршрута Профиль маршрута Рекомендованная Примечанне

категория лиц для

посещения

«Большой каньон Крыма» пешеходный туристы, школьники, существует три варианта начала

детские группы, маршрута

студенты

«Пятый У тёс» пешеходный туристы

Карта-схема разрешенных экскурсионных экологических маршрутов, проходящих по территории

государственного природного заказника «Большой каньон Крыма»

D о
о о

46

---

N!?
п/п

1

2

Приложеине 3
к Приказу Г оскомлеса Крыма

от «.i;;L_» ,QJ: 2016 г. N!?ol~D

Перечень разрешенных экскурсионных экологических маршрутов, проходящих по территории

государственного природного заказника регионального значения «Аю-Даг»

Наименование маршрута Профиль маршрута Рекомендованная Примечанне

категория лиц для

посещения

«Артековская тропа» пешеходный туристы, школьники, Основной маршрут артековцев на

детские группы г. Аю-Даг с 1925 года

«Медведь гора» пешеходный туристы

Карта-схема разрешенных экскурсионных экологических маршрутов, проходящих по территории

государственного природного заказника «Аю-Даг»

500 м

Черное море

)·с.тювные обо·шачеюtя:

· границы 'Jаказника
. экскурсионный экологический маршрут"Артековская тропа"

- экскурсионный экологический маршрут "~·lедведь гора"

G -начало маршрута
- направление движения по маршруту

с

о
Черное море

46~ J
м. Монастырсюtй

.N<J.
n/n

1

2

3

4

Приложение 4
к Приказу Г оскомлеса Крыма

от «1-J.. » W 2016 г. N<J. JJ.t.O

Перечень разрешенных экскурсионных экологических маршрутов, проходящих по территории

государственного ориродного заказника регионального значения <<демерджи яйла»

Наименование маршрута Профиль маршрута Рекомендованная Примечанне

категория лиц для

посещения

«Долина Привидений» пешеходный туристы

«К водопаду Джурла» пешеходный туристы

«Южная Демерджи» автомобильный туристы, люди с с использованием всех видов

ограниченными механизированного транспорта

физическими
возможностями

«Северная Демерджи» комбинированный туристы,

велосипедисты

К
а

р
т
а

-с
х

ем
а

 р
а

зр
еш

ен
н

ы
х

 э
к

ск
у

р
си

о
н

н
ы

х
 э

к
о
л

о
г
и

ч
ес

к
и

х
 м

а
р

ш
р

у
т
о

в
,
п

р
о
х

о
д

я
щ

и
х

 п
о

 т
ер

р
и

т
о

р
и

и

г
о

су
д

а
р

ст
в

ен
н

о
г
о

 п
р

и
р

о
д

н
о

го
 з

а
к

а
зн

и
к

а
 «

Д
ем

ер
д

ж
и

 я
й

л
а

»

~

\ 11,

'[Z)
(/

'i

' '1 /-·~.).,

. ·~ { \ '::~---.;:, ,_.:<· . /"Pc'МPe•J,JJe~.;g~Kopдoн'·· ... ) /// "Г "'' / v/

• i?I'""шш~' ~)~ (~s=:~>y\ . 1 с
1 / 1 / ,_z

\. • .. · .. 1 ст·'2'с .· ;~ \' J /. \ \._~. 1 1

'~ ~~~~~···//··· .с_

\.,~- ~'

~·~

с

J\
Ущелье Хапхал

- - грнапцы 'Шh':.t'IHiп.:a
-•- - ''!II..'с...-урсиnнный '')h'(),rнtгичес...-пй тшчнпр~'Т " ,l ~n.ТIIIIO\ IIJШRII!l:eнпй''

-•- - ::н.:CNJftCIIOHHbll-1 :н.:O,TIOГIIЧt'CIOII-Il\laprn(JYT"I0;.кшtH Д~мерд..ь:н"

-•- - ') I.:CIO.'ПJCIIOIIIIЫЙ :Эh:O,JJOПIЧCCIO:IIЙ 1\Шf'Шрут ''К DО"]ОШlд~- Д:.1.:ур.гш 11

- :J J.:CIO:ПJCIIOIIIIЫЙ 'JI;."O.ТJOГII'ICCIO:IIЙ 'ШftШp)--r ''( : евернап ) ~e\le('l,f"I::.J-.:11' 1 1
G - н:1•ш.гiО 1\Шршр~·т:1 (тропы)
IZ! - 'I'J piiC'III"It'CKaЯ С'I'UЯНЬ::а

N~

п/п

1

Приложение 5
к Приказу Г оскомлеса Крыма

от <<4rl » О...Г 2016 г. N~ d ~D

Перечень разрешенных экскурсионных экологических маршрутов, проходящих по территории

государственного природного заказника регионального значения <<Хапхальский»

Наименование маршрута Профиль маршрута Рекомендованная Примечани е

категория лиц для

посещения

«К водопаду Джур-Джур» пешеходный туристы, школьники, существует два варианта начала

детские группы, маршрута

студенты

Карта-схема разрешенных экскурсионных экологических маршрутов, проходящих по территории

государственного природного заказника «Хапхальский»

-------

100 ~· -=====>

/
1

' \
\

\

" / '
" / "

1 "
1 "

/ " 1
1 1 " ' '/

' \
\

\

'

9

1 1 , __ 1

1
1
1
1
1
1

1
1

---

-,

.;:.·------7

Условные обо·шачеюш:

- границы закюника

/
/

/

/
/

/
/

;---
/ 1

1 \
1 \

10

-экскурсионный экологический маршр)Т "К водоnаду Джур-Д"'·ур"

- начало тропы

9 - номера лесных кварталов

' '

;-- --- --::---- --;,
---,--

-- j

J 1 1
1
1

1

1

' \

/
1

\
1
1
1

\ ... -
' '

\

' \
1

1

1
1
\

~~-"----
/

1
1

J
1
\
\

....................... ., ..

1
1
1
1
1

с